
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
Oggetto: Aggiornamento dei ruoli degli assistenti al DE dell’ICE e precisazioni rispetto alle DT DG n. 130/2023 
e DT DG n. 302/2023 per la fase esecutiva dell’Ordine n. 7191394 (CIG 9713814CE3), perfezionato a seguito 
della DT DG n. 87/2023, per l’adesione all’AQ Consip (ID SIGEF 2077 - Lotto 23) - Servizi di Facility 
Management da eseguirsi nei Grandi Immobili in uso a qualsiasi titolo alle PP.AA., per la sede di Via Liszt 21, 
Roma, condivisa dalle Amministrazioni ICE Agenzia e AgID. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del D. lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 del 27 
ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla Determinazione 
n. 328 del 29 novembre 2022; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la Determinazione numero 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica”, 
a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla 
GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 - 2024 (di cui al D.P.C.M. 

a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre 2022, 
pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 febbraio 2023, 
registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera 
b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

 
PREMESSO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e l’Agenzia ICE - Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle imprese italiane attualmente svolgono le proprie attività nello stesso stabile 
demaniale sito in via Liszt 21, dividendo le spese di esercizio e manutenzione gravanti sulle parti comuni, in 
percentuale di utilizzo dello stabile  e svolgendo alcune acquisizioni in comune; ad oggi, le due Agenzie hanno 
dovuto stipulare diversi contratti, frutto di procedure di gara articolate  e complesse che hanno coinvolto 
numerose risorse professionali ed economiche; 

AGID DETERMINA DG n.  0000031 - 31-01-2024



CONSIDERATO che con la DT DG n. 87/2023, di adesione delle due Agenzie al citato AQ FMG1 per 48 mesi e 
per l’importo massimo di 6.853.789,27 euro IVA inclusa, (di cui 2.886.699,22 euro IVA inclusa per la parte di 
competenza dell’AgID, più gli oneri di sicurezza per un totale pari a 40.748,00 euro IVA inclusa) per la sede 
condivisa di Via Liszt 21, di Roma, è stato definito l’Ordine n. 7191394 (CIG 9713814CE3) e nominando, in 
considerazione delle competenze e delle attività da svolgere, Oriana Zampaglione, Dirigente dell’AgID, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente 
e Lucio Fiorenza, Dirigente dell’Agenzia ICE, Direttore dell’Esecuzione (DE) con il supporto, ai sensi dell’art. 31 
comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF dell’AgID e l’ausilio tecnico dei 
referenti dagli stessi individuati; 
 
CONSIDERATO che per garantire, sia al RUP che al DE, nel rispetto dell’art. 101, comma 1 e 6-bis del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii (che si applica ex art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023) il necessario supporto e assistenza 
nella fase di esecuzione e verifica di conformità delle prestazioni rese in esecuzione del citato ordine n. 
7191394 (CIG 9713814CE3) di adesione all’AQ FM GI, con la DT DG n. 130 del 26 maggio 2023, confermata 
anche con la DT DG n. 302 del 1 dicembre 2023 (che ha ridefinito l’importo massimo dell’Ordine di adesione 
all’AQ AgID, adeguando il plafond dei servizi a Euro 6.531.647,35 IVA inclusa, portando gli oneri di sicurezza 
per rischi da interferenze per entrambe le Agenzie ad Euro 33.400,00 IVA, rispetto all'importo dell'adesione 
iniziale di Euro 6.853.789,27 IVA inclusa), sono stati nominati a supporto del RUP e DE in considerazione delle 
competenze richieste e delle attività da svolgere i seguenti referenti: 
 

RUOLI  REFERENTI NOMINATI PER AGID –  REFERENTI NOMINATI PER ICE 
Coadiutori e assistenti al DE (ex art. 101, c. 1 e 6-bis del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii (che si applica ex art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023). 

Filippo Chesti e Massimo Battistin del 
Servizio Acquisti e Paolo Frosoni del 
Servizio logistica e servizi generali 
dell’Ufficio (CFF) dell’AgID- 

Giovanni Gismondi, Giovanni  Cicolini, 
Giuseppe Fortunato, Valerio Buoso 
dell’Ufficio Patrimonio Acquisti e Servizi 
Generali dell’ICE; 

Struttura di supporto, ai sensi dell’art. 31 c. 9 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. (che si applica ex art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023) 

Cristina Di Domenico, Michela 
Tartaglione, Maria Loperfido del Servizio 
Acquisti dell’Ufficio CFF dell’AgID. 

 

 
CONSIDERATO che: 
− che il Dott. Gismondi, dell’Ufficio Patrimonio Acquisti e Servizi Generali dell’ICE, è stato collocato in 

quiescenza; 
− che il Dott. Fortunato, dell’Ufficio Patrimonio Acquisti e Servizi Generali dell’ICE, sarà a breve collocato in 

quiescenza; 
− che l’Ing. Massimo Battistin è in comando temporaneo presso AgID che scadrà il prossimo 28 febbraio 

2024; 
− alla luce delle comunicazioni del DE in fase di esecuzione, occorre precisare che spetterà al competente 

referente/responsabile  del Servizio Logistica e Servizi Generali, Dott. Frosoni, assicurare il controllo e la 
verifica di conformità a livello tecnico e contabile delle attività connesse alla logistica e tutti i servizi extra 
canone attinenti all’AgID, valutando e coadiuvando il DE nell’esecuzione e nella gestione della loro 
contabilità economica, monitorando il budget impegnato dal controllo di gestione e nella preparazione 
dei Certificati di Regolare Esecuzione previsti dall’Accordo Quadro, precisando come segue gli incarichi 
precisati nelle DT DG. n. 87/2023, n. 130/2023 e n. 302/2023: 

 
RUOLI  REFERENTI NOMINATI PER AGID REFERENTI NOMINATI PER ICE 
Coadiutori e assistenti al DE (ex art. 101, c. 1 e 6-bis del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii (che si applica ex art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023) per le attività 
connesse ai servizi di manutenzione e pulizia a canone, il monitoraggio del 
budget impegnato e il supporto alla preparazione dei Certificati di Regolare 
Esecuzione; 

Filippo Chesti e Michela Tartaglione del 
Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF dell’AgID.  

Giovanni Cicolini e Valerio Buoso 
dell’Ufficio Patrimonio Acquisti e Servizi 
Generali dell’ICE; Coadiutori e assistenti al DE (ex art. 101, c. 1 e 6-bis del D.lgs. n. 50/2016 

(che si applica ex art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023) per le attività connesse 
alla logistica e tutti i servizi extra canone e i servizi di manutenzione e pulizia, 
il monitoraggio del budget impegnato e il supporto alla preparazione dei 
Certificati di Regolare Esecuzione; 

Paolo Frosoni del Servizio logistica e servizi 
generali dell’Ufficio CFF dell’AgID- 

Struttura di supporto giuridico/normativo, ai sensi dell’art. 31 comma 9 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (che si applica ex art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 
36/2023) 

Cristina Di Domenico e Maria Loperfido del 
Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF dell’AgID. 

 

 



 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 
1.Di rivedere parzialmente gli incarichi tecnici, a supporto di Oriana Zampaglione, Dirigente dell’AgID, 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di Lucio Fiorenza, Dirigente dell’Agenzia ICE, Direttore 
dell’Esecuzione (DE), già incaricati in forza della DT DG n. 87/2023 citata in premessa, in considerazione delle 
competenze richieste e delle attività da svolgere, dando atto della quiescenza del Dott. Giovanni Gismondi e 
della prossima collocazione a riposo del Dott. Giuseppe Fortunato e della fine del comando presso l’AgID 
dell’Ing. Massimo Battistin, precisando come segue i ruoli e le responsabilità dei coadiutori e assistenti al DE, ai 
sensi dell’art. 101, comma 1 e 6-bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (Codice dei contratti pubblici che continua 
ad applicarsi in forza dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023): 
 

RUOLI  REFERENTI NOMINATI PER AGID REFERENTI NOMINATI PER ICE 
Coadiutori e assistenti al DE (ex art. 101, c. 1 e 6-bis del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii (che si applica ex art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023) per le attività 
connesse ai servizi di manutenzione e pulizia a canone, il monitoraggio del 
budget impegnato e il supporto alla preparazione dei Certificati di Regolare 
Esecuzione; 

Filippo Chesti e Michela Tartaglione del 
Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF dell’AgID.  

Giovanni Cicolini e Valerio Buoso 
dell’Ufficio Patrimonio Acquisti e Servizi 
Generali dell’ICE; Coadiutori e assistenti al DE (ex art. 101, c. 1 e 6-bis del D.lgs. n. 50/2016 

(che si applica ex art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023) per le attività connesse 
alla logistica e tutti i servizi extra canone e i servizi di manutenzione e pulizia, 
il monitoraggio del budget impegnato e il supporto alla preparazione dei 
Certificati di Regolare Esecuzione; 

Paolo Frosoni del Servizio logistica e 
servizi generali dell’Ufficio CFF dell’AgID- 

Struttura di supporto giuridico/normativo, ai sensi dell’art. 31 comma 9 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (che si applica ex art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 
36/2023) 

Cristina Di Domenico e Maria Loperfido 
del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF 
dell’AgID. 

 

 
2.Di confermare che in ogni caso RUP, DE e referenti indicati al precedente punto 1, si avvarranno del personale 
assegnato ai servizi competenti per la gestione della logistica, sia dell’AgID che dell’ICE; 
 
3.Di dare mandato a Daniele Ceccaroni per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sul sito del MIT. 
 
 

Mario Nobile 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione 
 
 
 


	Mario Nobile

		2024-01-31T14:33:09+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-01-31T16:17:11+0100




